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Abstrakt ( česky)

Předkládaná diplomová práce pojednává o vztahu emoční inteligence a stylů

řešení konfliktních situací. V teoretické části je nejprve představen konstrukt emoční

inteligence, jeho nejvýznamnější teoretické koncepce a přístupy k jeho měření, a poté

jsou shrnuty argumenty z probíhající odborné debaty o relevanci a validitě tohoto

konceptu. Dále je v kontextu interpersonálních konfliktů představena teorie a typologie

konfliktních stylů jednotlivce a způsoby jejich měření, a také poznatky o diferencích

v konfliktních stylech. Po představení obou konceptů jsou prezentovány stávající

poznatky o jejich vzájemném vztahu. V empirické části je pak testován vztah dvou

dimenzí emoční inteligence, porozumění emocím a emočního managementu,

s konfliktními styly. Získané výsledky nejsou jednoznačné. Zatímco u emočního

porozumění nebyl žádný vztah ke konfliktním stylům zjištěn, u emočního

managementu byl identifikován negativní vztah s vyvážeností repertoáru konfliktních

stylů a negativní vztah s mírou využití vztahu spolupráce.
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Abstract (in English):

The objective of this thesis is the relationship between emotional intelligence

and individual conflict styles. In the theoretical part of the thesis the construct of

emotional intelligence is introduced, followed by description of the most significant

theoretical conceptions and models of emotional intelligence and by description of

various approaches to its measurement. Theoretical debate about the relevance and

validity of the construct of emotional intelligence and the main arguments of its

proponents as well as of its critics are summarized. In following chapters the theory of

conflict styles and its typology as well as ways of its measurement are described. Also

the main findings about the group differences in conflict styles are presented. After

introduction of these two concepts, emotional intelligence and conflict styles, existing

research findings on their relationships are described. In the empirical part of the thesis

the relationships between two dimensions of the emotional intelligence, emotional

understanding and emotional management, and conflict styles are tested. Obtained

results are not unequivocal. While there was not found any significant relationship

between emotional understanding and conflict styles, in the case of emotional

management analysis revealed negative relationship with the balance of the conflict

styles set and negative relationship with the extent of use of the cooperative conflict

style.
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1 Úvod

K uvažování o vztahu emoční inteligence a způsobu, jakým má jednotlivec

tendenci se chovat v konfliktních situacích, mne v první chvíli vedly zkušenosti z

kurzů asertivního chování, v nichž jsem byla lektorem. U některých klientů jsem měla

pocit, že jejich schopnost osvojit si nové způsoby řešení konfliktů je do určité míry

limitována jejich porozuměním emočním signálům a schopností regulovat své

prožívání a reakce. Tuto domněnku jsem se rozhodla prověřit a věnovat se jí ve své

diplomové práci. Jejím tématem tak bude vztah mezi emoční inteligencí a způsobem,

kterým jednotlivec řeší konfliktní situace.

Předkládaná diplomová práce je členěna standardně do dvou částí, části

teoretické a části výzkumné. V teoretické části se věnuji oběma konstruktům, jejichž

souvislost je hlavním předmětem práce, tedy emoční inteligenci a stylům řešení

konfliktu. V obou případech se jedná o koncepty relativně mladé, především u emoční

inteligence stále probíhají živé odborné diskuse o relevanci a validitě tohoto pojmu a

spory o jeho adekvátní teoretické i metodologické uchopení. Právě různá pojetí emoční

inteligence, různé soupeřící teoretické modely a z nich vycházející výzkumné nástroje

jsou obsahem prvních kapitol práce. Představuji koncept emoční inteligence a

způsoby, jakými je v psychologii pojímán, stručně popisuji nejrozšířenější nástroje

k jeho měření a zmiňuji diskuse o (ne)relevanci tohoto konstruktu pro psychologii.

Důraz je zde kladen na čtyřvětvý model Mayera a Saloveye, jejichž přístup je později

aplikován i v empirické části. Čtyřvětvý model klade emoční inteligenci do sféry

inteligence, tedy kognitivních schopností. Čtyři dimenze emoční inteligence v jejich

pojetí jsou 1) emoční percepce a vyjadřování (schopnost identifikovat emoce, přesnost

vyjadřování emocí), 2) emoční podpora myšlení (schopnost využívat emoce k lepšímu

uvažování), 3) porozumění emocím (schopnost pojmenovávání emocí, porozumění

vztahům mezi emocemi), a 4) emoční management (schopnost reflexivní regulace

emocí, snášení emocí, odpoutání se od emocí atp.) (Salovey, Brackett & Mayer, 2007).

Závěrem oddílu o emoční inteligenci je pojednána právě i probíhající diskuse o

relevanci tohoto pojmu, a stručně představeny argumenty jeho zastánců i kritiků.
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V další kapitole je podobně představen druhý klíčový koncept použitý v této

práci, tzv. konfliktní styly nebo styly řešení konfliktu. Nejprve jej zasazuji do kontextu

poznatků o interpersonálních konfliktech, abych jej pak popsala a charakterizovala pět

základních konfliktních stylů (Soupeření, Kompromis, Spolupráce, Vyhýbání,

Přizpůsobování). Následně jsou stručně popsány způsoby jejich měření a také zásadní

dosavadní poznatky o rozdílech v konfliktních stylech na základě různých

sociodemografických či osobnostních charakteristik.

V závěrečném oddílu teoretické části je vysvětleno, z čeho vychází domněnka o

souvislosti těchto dvou konceptů, jaké byly doposud provedeny výzkumy v této oblasti

a s jakými výsledky, jelikož tato báze poznatků je východiskem empirické části práce a

podkladem pro formulaci výzkumných hypotéz.

Ve druhé části se pak věnuji vlastnímu zkoumání vztahu těchto dvou konceptů.

Emoční inteligence je zde zastoupena dvěma ze čtyř svých dimenzí, porozuměním

emocím a emočním managementem. Toto omezení je dáno dostupnými výzkumnými

nástroji.

V úvodu empirické části je představena výzkumná otázka a předloženy a

vyargumentovány výzkumné hypotézy, které se všechny týkají vztahu konfliktních

stylů a emoční inteligence, respektive jejích dvou větví, porozumění emocím a

emočního managementu.

Následně je stručně popsána metodologie výzkumu. Ten probíhal formou

online dotazování, výzkumný vzorek čítal 106 osob a použity byly tři výzkumné

nástroje – STEU (Situational Test of Emotional Understanding) měřící třetí větev

emoční inteligence, porozumění emocím, STEM-B (Situational Test of Emotional

Management – Brief) měřící čtvrtou větev emoční inteligence, emoční management, a

TKI (Thomas-Kilmann Conflict MODE Instrument), který zjišťuje relativní četnost

užití jednotlivých konfliktních stylů respondentem. Tyto tři nástroje jsou podrobně

popsány včetně psychometrických vlastností.

V dalším oddílu empirické části práce jsou již prezentovány výsledky

provedených analýz. Nejprve shrnuji výsledky jednotlivých použitých testů a jejich
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zjištěné psychometrické vlastnosti, následně pak prezentuji výsledky korelační analýzy

prověřující vztahy mezi dvěma větvemi emoční inteligence a konfliktními styly.

V následné diskusi se blíže věnuji tomu, jak můžeme výsledkům tohoto

výzkumu rozumět, čím jsou zjištění nejspíše ovlivněna, podrobně uvažuji o možném

vlivu operacionalizace emoční inteligence; jsou zmíněny též hlavní přínosy této práce

a nastíněny další možné směry výzkumu.

Závěr pak shrnuje předloženou práci a provedený výzkum a jeho hlavní zjištění.

11

2 Teoretická část

2.1 Emoční inteligence

Koncept emoční inteligence (dále také EI) vstoupil na scénu psychologického

zkoumání v devadesátých letech dvacátého století. V roce 1990 publikovali Salovey a

Mayer článek „Emotional intelligence“, v němž nastínili definici a obsah tohoto

nového pojmu. O pět let později pak vyšla Golemanova populárně naučná kniha

„Emotional intelligence: Why it can matter more than IQ“, která přitáhla k pojmu

zájem široké veřejnosti (Salovey, Brackett & Mayer, 2007).

V následujících dvou dekádách došel tento pojem obrovského rozšíření a jsou

mu věnovány odborné monografie, empirické studie i nespočet popularizačních

publikací, byla vyvinuta řada nástrojů k měření EI a jsou vedeny neutuchající diskuse

o nejpřiměřenějším způsobu uchopení EI, ale i vůbec o relevanci tohoto konstruktu a

jeho právu na místo mezi respektovanými psychologickými pojmy.

V pozadí konceptu EI stojí myšlenka, že někteří lidé dokáží rozpoznávat

emoce, uvažovat o nich a využívat je k uvažování a rozhodování lépe než jiní a že tato

schopnost má i praktické implikace (Mayer, Salovey & Caruso, 2008). Emoční


[…]

pociťuje?

− Rozrušení
− Zlost
− Hrůzu
− Opovržení
− Stud
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9. Honza si rád chodil každou sobotu hrát si s dětmi do parku. Letos ale děti mají o
sobotách sportovní kroužky a do parku už s ním proto chodit nemohou. Jak se nyní
bude nejpravděpodobněji cítit?

− Naštvaný
− Smutný
− Otrávený
− Úzkostný
− Zahanbený

10. Marie shání dům ke koupi. Nyní Marie něčeho lituje. Která z následujících
událostí to asi nejspíše mohla způsobit?

− Neučinila nabídku na dům, který chtěla koupit, a teď zjišťuje, jestli už není pozdě.
− Našla tak hezký dům, že jí ani nenapadlo, že by takový mohla najít.
− Nemohla učinit nabídku na dům, který se jí líbil, protože jí banka nedokázala včas

vydat hotovost.
− Neučinila nabídku na dům, který chtěla koupit, a mezitím ho koupil někdo jiný.
− Učinila nabídku na dům a nyní čeká, jestli bude její nabídka přijata.

11. Simona pracovala u svého stolu v kanceláři. Stalo se něco, co jí překvapilo. Která
z následujících věcí ji nejspíše mohla překvapit?

− Její kolega řekl hloupý vtip.
− Pracovala na novém úkolu, který doposud neřešila.
− Došla k výsledkům, které byly jiné, než očekávala.
− Uvědomila si, že nezvládne práci dokončit.
− Musela pracovat na úkolu, který v práci normálně nedělá.

12. Lukášův malý podnik přitahuje méně a méně zákazníků a on netuší proč. Nezdá
se, že by s tím mohl cokoli dělat. Co bude Lukáš asi cítit?

− Strach
− Zlost
− Smutek
− Vinu
− Úzkost

13. Někdo si myslí, že mu jiný člověk úmyslně způsobil něco příjemného. Co bude
nejspíše pociťovat?

− Naději
− Hrdost
− Vděčnost
− Údiv
− Úlevu
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14. Někdo svým vlastním snažením dosáhl cíle, o který usiloval. Co bude asi cítit?

− Radost
− Naději
− Úlevu
− Hrdost
− Překvapení

15. Nějaká nežádoucí událost se stala méně pravděpodobnou. Osoba, které se týká,
bude nyní nejspíše pociťovat

− Lítost
− Naději
− Radost
− Smutek
− Úlevu

16. František se snaží zprovoznit svůj nový mobilní telefon. Obvykle snadno přijde na
to, jak používat různé přístroje, ale tenhle telefon se mu nedaří uvést do provozu. Co
asi bude v tuto chvíli cítit?

− Úzkost
− Zmatek
− Překvapení
− Úlevu
− Frustraci

17. Ačkoli si dávala pozor, aby se vyhnula všem rizikovým faktorům, onemocněla
Marta rakovinou. Šance, že bude nádor nezhoubný, je malá, a cokoli Marta udělá, na
věci nic nezmění. Jaký bude asi Martin pocit?

− Bude vyděšená.
− Bude cítit úzkost.
− Bude podrážděná.
− Bude smutná.
− Bude cítit naději.

18. Radim a jeho žena si povídají o tom, jak se dnes měli. Během rozhovoru Radima
něco překvapí. Která z následujících věcí jej mohla nejspíše překvapit?

− Jeho žena hodně mluví, což obvykle nedělá.
− Jeho žena mluví o věcech, o kterých obvykle nehovoří.
− Jeho žena mu řekla, že má možná špatnou zprávu.
− Jeho žena mu sdělí novinku, která je jiná, než očekával.
− Jeho žena mu vyprávěla vtipnou příhodu.
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19. Honzův nadřízený, pod kterým není příjemné pracovat, odchází z firmy. Jaký
bude nejspíše Honzův pocit v okamžiku, kdy se to dozví?

− Radost
− Naděje
− Lítost
− Úleva
− Smutek

20. Linda poslední dobou nemůže spát, v jejím životě ale nenastalo nic, co by to
vysvětlovalo. Jak se asi bude cítit?

− Bude mít vztek.
− Bude vyděšená.
− Bude smutná.
− Bude cítit úzkost.
− Bude se cítit provinile.

21. Hančin nový šéf změnil všem zaměstnancům pracovní dobu tak, že je nyní méně
volná, méně flexibilní. O změně vůbec nenechal diskutovat. Hanka bude
pravděpodobně pociťovat

− Nelibost
− Vztek
− Žárlivost
− Překvapení
− Úzkost

22. Někdo je přesvědčen, že mu druhý člověk ublížil, protože je zlý; zároveň si ale
myslí, že se se situací, která mu tím byla způsobena, zvládne vypořádat. Co bude ten
poškozený člověk nejspíše cítit?

− Opovržení
− Vztek
− Zděšení
− Vzrušení
− Stud

23. Miroslav dorazil domů pozdě, až poté, co skončil jeho oblíbený televizní pořad.
Zjistí, že jeho přítelkyně pro něj pořad nahrála. Co asi bude Miroslav cítit?

− Překvapení
− Naději
− Hrdost
− Úlevu
− Vděčnost
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24. Matouš je v současném zaměstnání šest měsíců. Nyní se stala věc, která způsobila,
že něčeho lituje. Která z těchto událostí to asi nejspíše byla?

− Nepožádal o místo, o které stál, a nyní se dozvěděl, že ho získal někdo s nižší
kvalifikací.

− Nepožádal o místo, o které stál, a začal hledat podobné místo.
− Zjistil, že už nejsou další možnosti pro povýšení.
− Zjistil, že nezískal místo, které si myslel, že získá.
− Nedozvěděl se o pozici, o kterou se mohl ucházet, a teď už je pozdě.

25. Janin volejbalový tým tvrdě trénoval a teď vyhrál šampionát. Co bude Jana
nejspíše cítit?*

− Naději
− Hrdost
− Úlevu
− Radost
− Překvapení