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Posudek vedoucího diplomové práce Mgr. Hany Kučové:

„Souvislost emoční inteligence a stylu řešení konfliktů“

Téma předložené diplomní práce považuji za zajímavé a přínosné. V prvé řadě

samotný konstrukt emoční inteligence je v psychologii v poslední době často diskutován a

dosud není u nás adaptováno mnoho psychodiagnostických nástrojů, kterými by bylo možné

emoční inteligenci zjišťovat či měřit (u nás pouze MSCEIT – vydalo Testcentrum Praha).

Dále pak autorka začlenila do svého výzkumu Dotazník konfliktních stylů, což je naopak u

nás metoda velmi často využívaná (v různých kontextech), nicméně dosud nebyla vydána její

česká verze s příslušnými psychometrickými charakteristikami. Autorka se i přes tato známá

„výzkumná“ omezení zvolených tematických oblastí a metod pokusila formulovat hypotézy a

následně je prověřit. Právě vztah autorkou vybraných proměnných pokládám za poměrně

originální.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce čítá

několik kapitol, které jsou logicky tematicky vztaženy k základním proměnným a konceptům

výzkumu. Tuto část práce pokládám za zdařilou. Autorka pracovala s rozsáhlým množstvím

odborných literárních pramenů, včetně elektronických a internetových zdrojů (našich i

zahraničních). Cením si zařazení kapitoly 2.7 Souvislost emoční inteligence a konfliktních

stylů.

Cílem empirické části je postižení souvislostí mezi emoční inteligencí a strukturou

konfliktních stylů jedince. Autorka formuluje výzkumnou otázku a jednotlivé hypotézy

v kapitole 3.1. Výzkumný soubor, metody sběru dat, použité výzkumné nástroje jsou náležitě

popsány a doplněný informacemi o průběhu šetření. Výsledky autorka vztahuje k předem

stanoveným hypotézám a rovněž prověřuje některé psychometrické charakteristiky užitých

metod. Přehledné tabulky a grafy jsou srozumitelně popsány a interpretovány.

Tuto část práce pokládám za rovněž zdařilou. Autorka drží předem stanovenou

výzkumnou linii. Cením si dobře zpracované kapitoly „Diskuse“, kde autorka nejen

komentuje výsledky svých zjištění, ale porovnává je i s výsledky jiných studií. Nedílnou

součástí jsou i komentáře k omezení takto pojatého výzkumu z pohledu velikosti vzorku,

sběru dat a použitých nástrojů.

Předložená diplomová práce, dle mého názoru, byla koncipována na požadované

teoretické a metodologické úrovni. Přináší řadu námětů pro další výzkum i

psychologickou praxi. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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